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H O N O L U L U  .. ' 

N E I L  A B E R C R O M B I E  
G O V E R N O R  

April 22,2013 

The Honorable Donna Mercado Kim, The Honorable Joseph M. Souki, 
Speaker and Members of the 
House of Representatives 

Twenty-Seventh State Legislature 
State Capitol, Room 431 
Honolulu, Hawaii 9681 3 

President 
and Members of the Senate 

Twenty-Seventh State Legislature 
State Capitol, Room 409 
Honolulu, Hawaii 9681 3 

Dear President Kim, Speaker Souki, and Members of the Legislature: 

This is to inform you that on April 22, 2013, the following bill was signed into law: 

SBI 187 SDI RELATING TO DELINQUENT TAXES 
ACT 033 (13) 

L 
NEIL ABERCROMBIE 
Governor, State of Hawaii 
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THE SENATE 

STATE OF HAWAII 
TWENTY-SEVENTH LEGISLATURE, 201 3 

1187 S.B. NO. s . D . ~  

A BILL FOR AN ACT 
RELATING TO DELINQUENT TAXES. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HAWAII: 

SECTION 1. The legislature finds that, currently, if an 

account is uncollectible, the department of taxation must wait 

two years before the account is deemed uncollectible. This 

creates undue stress and anxiety to the taxpayer who may have 

health or other in,surmountable financial problems. The 

legislature believes that authorizing thh department-Of taxation 

to consider various factors, other than the two-year time limit 

in determining when an account is uncollectible, will permit the 

department to concentrate on the accounts that will likely 

generate the greatest recovery to the State. This approach will 

also relieve the department of the need to track numerous small 

claims when the costs of collection, including employee time, 

will exceed any expected recovery. 

The purpose of this Act is to set a reasonableness standard 

for deeming taxes uncollectible, rather than waiting for the 

minimum two-year period currently required by statute. 

SECTION 2. Section 231-32, Hawaii Revised Statutes, is 

amended to read as follows: 
SR1187 SD1 LRB 13-1277.doc 
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Page 2 1187 S.B. NO. s . D . ~  

"§231-32 Records of delinquent taxes, uncollectible 

delinquent taxes. The department of taxation shall prepare and 

maintain, open to public inspection, a complete record of the 

amounts of taxes assessed in each district that have become ' 

delinquent with the name of the delinquent taxpayer in each 

case, but it shall not be necessary to periodically compute on 

the records the amount of penalties and interest upon delinquent 

taxes. 

The department [ ~ tagc ] ,  - from time to time, may prepare lists 

of all [&axes+] delinquent [w-l&eh] taxes that in its judgment are 

uncollectible. [ S I  Taxes that the department finds 

to be uncollectible shall be entered in a special record and be 

deleted from the other books kept by the department[, x d  thc 1-L 

- The department shall [ tS~e~e-qpe~]  then be released from any 

1 further [ s c c s u ~ t k i l i t y  fsr their c s l l c c t i s n ;  FZ&C=? tht 20 
I .  

unless the department finds that there is reasonable cause to 

delete the account, considering factors such as the financial 

condition of the taxpayer, inability to locate the taxpayer, 

costs of collection against the amount of tax owed, health of 

the taxpayer, and future income prospects of the taxpayer. Any 
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i t e m s  [se] w r i t t e n  off may be t r a n s f e r r e d  back t o  t h e  de l inquent  

t a x  roll i f  t h e  department f i n d s  t h a t  t h e  a l l eged  facts as 

p r e v i o u s l y  presented t o  it were not  true[^] o r  t h a t  [&I the 
i t e m s  a r e  i n  f a c t  c o l l e c t i b l e .  '' 

SECTION 3. S t a t u t o r y  ma te r i a l  t o  be repealed i s  bracketed 

and s t r i c k e n .  N e w  s t a t u t o r y  ma te r i a l  is underscored. 

SECTION 4 .  .This A c t ,  upon i t s  approval, s h a l l  t ake  e f f e c t  

r e t r o a c t i v e  to J a n u a r y  1, 2013.  

APPROVED this 2 2  dayof ApR ,2013 

G O V E R N ~ O F  THE STATE OF HAWAII 


